446. *Quam convenienter hi duo articuli credendi sint necessitate medi*, facile intellegitur. Nam accessus hominis ad Deum incipere debet a cognitione. Obiectum autem huius cognitionis maxime necessarium est illud, quo dirigitur motus supematuralis in debitum finem. Atqui finis noster est Deus ut institutor ordinis supematuralis. Ergo ante omnia cognoscendus est ipse Deus et finis, quem nobis praestituit. In his duobus articulis omnia alia virtualiter includuntur. Nam qui fide divina credit Deum existere, implicite credit omnia attributa, quibus Deus intrinsecus constituitur. Et qui credit providentiam supernaturalem Dei remuneratoris, implicite credit auxilia interna et externa, quae ad ordinem supernaturalem pertinent. Ergo aptissime hi duo articuli maxime necessarii sunt.

447. Iuverit notare fidem Dei remuneratoris complecti fidem immortalitatis animae; nam sine immortalitate ipsum essentiale praemium finis supematuralis (et opposita poena) neque esse neque cogitari possunt. „Cum enim fides praescinderet a supematuralitate et durationis aeterna, hoc ipso non proponeret Deum tamquam amicum perfectum et perpetuum, adeoque non posset fundare amorem amicitiae iustificativum ex duplici defectu. . . . Quia tamen, qui credit et sperat remuneratorem supernaturalem, satis hoc ipso etiam credit animae perpetuitatem et necessitatem auxilii melioris ad salutem, fides horum explicita et per distinctos conceptus non semper in re et actualiter necessaria existimatur (Wirceburg., De fide n. 119 sq.).

r 10]). λ λ λ . Fidem explicitam Christi redemptoris et SS. Trinitatis necessariam esse necessitate medi absoluta probari nequit.

448. Articulos de Christo redemptore et de SS. Trinitate Christianis ex praecepto credendos esse omnes unanimiter docent, item hos articulos implicite contineri in fide Dei existentis et remuneratoris et sic semper credendos fuisse. Sunt autem theologii, qui statuunt etiam necessitatem medi pro fide explicita horum mysteriorum vel saltem Christi redemptoris in oeconomia Christiana. Ita *Valentia, Lorea, Thomas Sanchez*, alii, quos refert *Coninck* (De act. stipem, disp. 14, n. 134). Quae sententia si vera est, ethnicus, qui iam sufficienter credit Deum existere et remuneratorem esse, sed nondum didicit dogma Christi redemptoris (et SS. Trinitatis), non potest valide baptizari, si subito in periculo mortis constitutus non potest amplius instrui. Neque talis homo potest per actum caritatis iustificari, id quod non videtur probabile.

449. *Suarez* ait: „Dico non esse tam necessariam hoc tempore fidem explicitam Christi, ut sine ipsa in re ipsa obtenta nullus possit iustificari (De fide disp. 12, sect. 4, n. 11). Dicit hanc sententiam